
PLESK  
 KVĚTEN 2019    Základní škola Moravský Beroun    Číslo 4 

 
Ahoj kamarádi, 

před sebou máte necelé dva měsíce školy a pak nás čekají 

vytoužené prázdniny. I když to venku na léto ještě nevypadá, 

už teď se můžeme začít pomalu těšit. Ještě nás čekají nějaké 

písemky, zkoušení, ale také sportovní soutěže, školní výlety a 

hlavně oslavy 120. výročí naší školy, které oslavíme vaším 

vystoupením na akademii.  

 

1. června slaví všechny děti svátek, tak vám přejeme 

VŠECHNO NEJLEPŠÍ. 

 

 

 



Obsah: Soutěže ........................................................ ..2 - 3 

     Můj mazlíček – vlastní tvorba ........................4 - 6 

     Významné dny v květnu .................................7 - 8 

     Zábava a soutěže ...........................................9 - 16      

Soutěž ve zpěvu 

Na začátku dubna se uskutečnilo školní kolo ve zpěvu pro 
žáky 1. – 5. třídy. Nejlepšími zpěváky či zpěvačkami se stali: 
 
1. třída:        1. Spáčilová Eliška 
            2. Žaloudková Veronika 
            3. Hubáčková Nela 
 
2. – 3. třída: 1. Dobrovská Iva 
  2. Němcová Klára 
  3. Ovčačíková Adéla 
 
4. – 5. třída: 1. Bouzek Štěpán 
  2. Vaněčková Vanessa 
  3. Studená Sofie 
 

Matematická olympiáda 
V úterý 9. dubna 2019 se v Olomouci konalo okresní kolo 
Matematické olympiády. Naši školu reprezentovala Zuzana 
Čermáková, která obsadila 8. místo a stala se úspěšnou 
řešitelkou. 

BLAHOPŘEJEME 
2 

 



Štafetový pohár 
Letos poprvé se žáci naší 

školy společně s paní 

zástupkyní L. Svobodovou 

zúčastnili Štafetového 

poháru, který se konal 30. 

dubna v Olomouci. Jde o 

štafetový závod, kterého 

se mohou zúčastnit žáci 1. 

stupně základních škol a 

který pořádá Český atletický svaz. Každou školu reprezentuje 16 žáků. 

Běží se celkem tři štafetové závody – mladší žáci, starší žáci a smíšená 

štafeta. Časy všech tří štafet se sčítají a výsledný čas určí pořadí škol.  

Mezi 19 štafetami okresu Olomouc obsadili naši sportovci krásné šesté 

místo a postoupili do krajského kola. 

 

Fotbalový turnaj 

Ve středu 24. dubna 2019  nás družstvo žáků z 3. – 5. třídy 
reprezentovalo v okrskovém kole fotbalového turnaje McDonald’s  Cup 
– kategorie B. Turnaje se zúčastnilo osm škol Olomouckého kraje. Naši 
malí fotbalisté obsadili pěkné 6. místo.  

V úterý 30. dubna 2019  nás družstvo žáků z 1. – 3. třídy 
reprezentovalo v okrskovém kole fotbalového turnaje McDonald’s Cup 
– kategorie A. Turnaje se zúčastnilo pět škol Olomouckého kraje. Naši 
malí fotbalisté si připsali dvě výhry a dvě prohry a obsadili pěkné 3. 
místo.  

Blahopřejeme 

3 



Co si myslí můj mazlíček? – 6. třída 

Co si myslí můj pejsek – J. Halešová 

„Můj páníček už zase kouká do papíru. Pojď, půjdeme ven. 

Ukradnu ti ponožku, jestli nepůjdeš! Varuju tě! Donesu ti i 

vodítko! Jde si zase lehnout. Jdu vedle tebe. Nesahej na 

mě, kousnu tě! Kopnuls nohou! Jsem na zemi. Jdu si 

lehnout do pelíšku. Cítím ale, že něco jí. Rychle, musím 

běžet, třeba mi něco dá. Zase rohlík! Chci maso! Nejsem 

vegetarián!“  

 

Co si myslí můj pes – B. Ďurišová 

„No jasně! Zase něco píše! Kdyby si tak se mnou hrála! Pozor, už se zvedá! 

Vypadá to nadějně. Pojď si se mnou hrát, pojď ven! Hoď mi míček! No 

konečně, to ti to trvalo! Počkej, přinesu ti uzel, budeme se přetahovat. Proč 

odcházíš? Kam zase jdeš? Jdeme zase ven. A za odměnu mi něco dej, je to 

jasný? A pro informaci – granule nechci!“ 

 

Co si myslí můj pes Jackyna? – T. Šofr 

„Neseď na tom mobilu! Pojď se mnou ven! Co ve škole? Na nic, že? Dej mi 

taky rohlík, mám hlad. Au, už spadl na zem! Mňam! Tak a jdeme na zahradu. 

Jé, hele, myš! Pusť mě, ať ji můžu chytit. Zaběhla do díry, musím ji vyhrabat. A 

jsme doma, zaběhnu do pelechu a jde se spát.“ 

 

Co si myslí moje ryba – M. Hobíková 

„Tohle je můj člověk. Nebojím se ho. Už se blíží. Co 

má v úmyslu? Co to je? To je moje oblíbené krmení. 

Ale tak málo? Dej mi ještě! Tady na tebe ťukám a ty 

nic. Zkusím plavat obráceně, aby si mě aspoň všimla. 

Už ji vidím. Ale to je jiný člověk! Kam mě to nese? Co 

moje akvárko? Vyndala všechny mé rostliny a kameny. Aha, uklízíš. Už jsem 

zpět.“     
4 



Co si myslí naše kočka – P. Hanke 

„Hej, dej mi najíst. Haló! Všimneš si mě někdy? No konečně! Kam zase jdeš? 

Proč máš ten černý pytel na zádech? Jde zase pryč. Ale co to má? Piškot? Dej 

mi ho! Ne, neodcházej!“                                                                                             

 

Co si myslí naše morčata – J. Pavela 

„Naši jsou zvláštní. Moc často se neobjeví. Jenom 

paní nám ráno donese jídlo. Říkáme, aby si s námi šla 

hrát, ale vždycky se otočí a zmizne. K jídlu nám dávají zrní a vodu. Mohli by 

nám dát něco dobrého! Nikdy se moc nepředají. Ven nás dají, až přijdou kluci. 

Moc si s námi nehrají. Vždycky se díváme, co dělají, a chceme, aby si s námi 

hráli. Prosím tě, hrej si s námi! Nechoď pryč. Pak nás zase dají do klece. To 

jsme ale dopadli.“ 

 

Co si myslí naši psi – K. Večeřová 

„Hele, vidíš, zase přišla domů a ani nás nepohladila. Hned jde do pokoje. 

Kristýno, pojď ven, pohlaď nás, pojď s námi ven. Slyším kroky, že by nás 

slyšela? Ne, byla to babička. Haf! Haf! Haf! Jo, to byl dobrý nápad, Kristýna už 

jde. Dělej, pohlaď mě! Kam zase jdeš? Já to vzdávám.“ 

 

Co si myslí můj pes – A. Rybarová 

„Moje panička je zvláštní. Ráno mi dá najíst, pohladí mě, hodí 

si na záda batoh a jde pryč. Nejdříve jsem šťastný, ale pak je mi smutno. 

Musím se nějak zabavit. Párkrát jsem rozkousal jakési dřevěné kvítko, ale 

potom jsem se unavil a usnul. Konečně je doma. Vyvenči mě a pohrej si se 

mnou! Já mám hlad. Na granule fakt nemám chuť. Dal bych si kolínka! Hele, 

jsme kámoši! Dej mi kousek! Mňam, mňam! Tys mi zbytek snědla! Jdu spát.“                                                                                  

 

Co si myslí můj pes – B. Mikelová 

„To je moje rodina. Je s ní sranda. Často si hrajeme. Nejradši mám, když se 

jdu proběhnout sám ven. Můj pán mě krmí malými kostičkami v sáčku, ale 

nemysli si, že mi to stačí! Nejlépe se najím, když je má rodina u stolu a padají 

jim kousky masa na zem. Hele, proč mě vážeš na šňůru? Já dokážu chodit 

sám! Proč ty žádnou nemáš? Konečně jsem v pelíšku.“                                     5 



Co si myslí můj papoušek – M. Pavela  

„Sedím si jen tak na větvi. To je paráda. Večer donesou pizzu, 

všichni se seběhnou a jí. Já chci taky! Rozlétnu se po kleci, 

mávám křídly. Oni si mě ani nevšimnou! Páníček po mně začíná pokukovat. 

Ale on jen něco řekne a zmizí v obýváku. Vy už jste plní, ale co já? Začnu 

kousat do klece. Konečně páníček s krmením. Hurá! Chvíli zavřu zobák, abych 

se najedl, ale pak vám budu vyprávět.“ 

 

Co si myslí křeček Špuntík – Z. Čermáková 

„Ale no tak! Dej mi něco. Vždyť lezu po žebřinách jak blbý a 

nic. Dej mi kousek té mrkvičky, suchary jsou na nic. Au! 

Vidíš? Kvůli tobě jsem spadl. Ach jo, už je zase pryč. Hej, já chci ven! V kleci 

mě to nebaví a kolo vrže. Sprav to! Ty mě neslyšíš? Dej mi aspoň kousek sýru! 

Proč mi bereš klec? Aha, jdeš mi vyčistit. Tak si pohni, chci si už lehnout. A 

nedáš mi za odměnu kousek sýra? Kašlu na tebe, jdu si lehnout do misky plné 

jídla.“  

 

Co si myslí můj králík – N. Žaloudková 

„Moje panička je neustále zaneprázdněná nějakými 

věcmi. Vůbec si se mnou nehraje a ani se na mě 

nepodívá. Nažrat mi dává jenom dvakrát denně. Prý 

musím zhubnout. Já si myslím, že to vůbec nepotřebuju, ale kyblík se žrádlem 

si bohužel otevřít neumím. Tady jsem! Začnu kousat klec a věřte mi, že je to 

rachot až k sousedům. No konečně se na mě podívala a otevírá klec. Jupí! 

Jsem volný! Ale pak přijde zpět a musím znovu do klece. Ale zítra můžu zase 

ven. Už se těším.“ 

 

Co si myslí můj pes – Š. Slovák 

„Zdar Štěpo, konečně jsi doma. To byla doba. Pojď si rychle se mnou hrát. 

Venku je hezky a máme málo času. Hoď mi balonek. Tys ho hodil do křoví! 

Tak pro něj si jdeš sám. Jdu se napít. Po tom běhání mám žízeň. Už bychom 

mohli jít domů, jsem unavený. Lehnu si a počkám, co ti spadne na zem. Pak se 

nažeru a jdu spát. Neboj, ráno tě zase vzbudím.  
6 



Zajímavé dny v květnu 

 

1. 5. - Svátek práce - je mezinárodní dělnický svátek, který se slaví od 

roku 1890 jako památka na vypuknutí stávky amerických dělníků 

v Chicagu. 

3. 5. - Den Slunce 

4. 5. - Den hasičů - je dnem svatého Floriána, jenž 

je patronem všech hasičů a zabraňuje požárům. 

6. 5. - Světový den astmatu 

12. 5. - Mezinárodní den ošetřovatelek – Tento den si 

připomínáme narození zakladatelky ošetřovatelství 

Florence Nightingalové (*12. 5. 1820 - Itálie). Byla to 

anglická ošetřovatelka, autorka odborné literatury a 

průkopnice srovnávací lékařské statistiky. Založila 1. 

školu pro ošetřovatelky. Říkali jí „dáma s lampou“ pro 

její večerní obchůzky u pacientů. 

13. 5. - Světový den koktejlů – Právě 13. 5. roku 1806 se objevila první 

zmínka o míchaném nápoji, koktejlu. 

14. 5. - Den matek - je den, kdy se 

vzdává pocta matkám a mateřství. 

V Česku se slaví druhou květnovou 

neděli, kdy děti dávají svým 

maminkám drobné dárky, většinou 

vlastnoručně vyrobené. 

7 



15. 5. - Mezinárodní den rodiny – se slaví od roku 1994. 

18. 5. - Mezinárodní den muzeí – Mezinárodní rada 

muzeí (ICOM) v roce 1977 založila Mezinárodní den 

muzeí s cílem upozorňovat veřejnost na roli muzeí 

v rozvoji celé společnosti. Slaví se po celém světě. Nejen 

v ČR je nejrozšířenější Festival muzejních nocí, kdy jsou 

všechna muzea otevřena přes noc a vstupné bývá 

zdarma či dobrovolné. Tématem letošního roku je: Muzea jako centra 

kultur. Budoucnost tradice.  

 24. 5. - Den parků - Evropský den parků slaví hlavně ochránci přírody 

po celé Evropě, čímž si připomínají důležitost národních parků, zeleně, 

chráněných krajinných oblastí (CHKO). 

25. 5. – Ručníkový den – je neformální svátek 

připomínající spisovatele Douglase Adamse a jeho dílo 

Stopařův průvodce po Galaxii, ve kterém je ručník 

označován za nejpotřebnější věc, kterou mezihvězdný stopař u sebe 

může mít. 

30. 5. - Svátek sousedů - Tento svátek si prosadil roku 1999 Atanase 

Périfan a Den sousedů má sloužit k utužování vztahů se spolubydlícími 

a sousedy. V České republice se Svátek sousedů začal slavit od roku 

2001. 

31. 5. - Světový den bez tabáku - se pravidelně 

připomíná poslední květnový den již od roku 

1987. Upíná pozornost na celosvětovou tabákovou 

epidemii a dává důraz na prevenci před tabákovým 

kouřem, který způsobuje onemocnění a smrt. 

8 



Vtipy 
 
Malý Jiříček se ptá otce: 

„Proč je Tichý oceán tichý?˝ 

Tatínek odpoví: „Nemůžeš se 

zeptat na něco rozumnějšího?˝ 

„Tak tedy jo. Jak vlastně umřelo 

to Mrtvé moře?˝ 

 

Potká soused souseda a ptá se 

ho: „Už víš, že se budou 

přejmenovávat LÉKÁRNY?“ 

„Na co?“ 

„No, na LEKÁRNY, tam se 

lekneš, kolik korun platíš za 

léky.“ 

 

Přijde zloděj do bytu a začne 

krást. Zaslechl hlas papouška:  

„Ježíš tě vidí, Ježíš tě vidí." A to 

se dvakrát opakuje.  

Napotřetí: „Ježíš tě vidí, Ježíš je 

buldog.“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Paní Kalianková se ptá Pepy: 

„Kam jsi dal těch 200 korun, co 

jsi dostal na nákup?"  

„Jednomu staršímu muži."  

„Odkdy jsi takový lidumil? Co 

vlastně ten chlap dělal?"  

„Čepoval pivo!"  

 

Optimista je člověk, který v 

pondělí ráno při nástupu do 

práce zvolá: „A pozítří už máme 

středu!" 

 

Lord spí a najednou se ozve 

strašná rána. Probudí se a 

povídá: „Jean, co to bylo?" 

„Klid, to nic, Lorde, to jenom 

kočár zahnul do vedlejší ulice.“ 

Lord: „Aha, a co ta rána?" 

Jean: „Víte, Lorde, tam žádná 

ulice nebyla." 

 

 
9 



Kanada 

Kanada je 2. největší stát na světě s rozlohou 

9 984 670 km². Leží v Severní Americe. Hlavní 

město se nazývá Ottawa. Kanada má největší 

pobřeží na světě, omývá ji Atlantský, Tichý a Severní ledový oceán. 

Úředním jazykem je angličtina a francouzština. V Kanadě se platí 

kanadským dolarem.  

Polovina Kanady je pokryta stromy, proto má Kanada na svou rozlohu 

tak málo obyvatel - 35 623 680. Řadí se tak až na 38. místo ve světě. 

Většina obyvatel je soustředěna v jižní a východní části země. 

Celkově je Kanada zemí s největším počtem jezer na světě a v těchto 

jezerech se nachází též největší světová zásoba sladké povrchové vody. 

 

Niagarské  

vodopády 

 

Niagarské vodopády je souhrnné označení pro tři sousedící vodopády 

na řece Niagara. Největší a nejznámější z nich, 

Podkova, dosahuje výšky 52 metrů. Během hlavní 

turistické sezóny vodopády protéká 2 800 m3/s 

vody. 

Kanadským národním sportem je lední hokej. 

Nejslavnější kanadští hokejisté patří i k 

nejslavnějším hokejistům všech dob: Wayne 

Gretzky a Mario Lemieux. 

10 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Wayne_Gretzky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Wayne_Gretzky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mario_Lemieux


KVÍZ - KANADA 

1) Jaké je hlavní město?  

a) Berlín    b)Praha   c)Ottawa 

 

2) V jaké Americe leží? 

a) Jižní    b)Severní   c)Střední 

 

3) Má Kanada největší pobřeží na světě? 

a) ano    b) ne  

 

4) Jaké jsou úřední jazyky?  

a) čeština a němčina  b) francouzština a angličtina 

 

5) Jaký je kanadský národní sport? 

a) fotbal   b) hokej   c) tenis 

 

6) Proč má Kanada málo obyvatel?  

a) protože je polovina pokryta stromy 

b) protože je to chudá země 

c) protože je to malá země 

 

7. Jaká je měna Kanady? 

a) kanadský dolar   b) kanadský frank  c)koruna 

 

8. Jak se jmenuje největší vodopád? 

a) Sedlo   b) Hříva    c) Podkova 

 
Odpovědi dávejte do schránky u šatny na hlavní budově do 5. 6. 2019. 

 

cs.wikipedia.org                                                                                                                                      11 



Vyrábíme – Kytička pro 
maminku 

 

Potřebujeme: barevné papíry, nůžky, lepidlo 
 
 
Postup: Ustřihneme si obdélníkový pruh (asi 10 cm) barevného papíru 
a ohneme ho podélně u jednoho konce (asi 2 cm). Z druhého konce 
rozstříháme papír na úzké proužky, ale jen k ohybu. Tyto proužky pak 
srolujeme. Stonek vyrobíme z obdélníkového kousku zeleného papíru 
tak, že ho srolujeme do ruličky. Proužek nerozstříhaného barevného 
papíru s roličkami natřeme lepidlem a omotáme kolem stonku. Na 
lístky použijeme zelený papír, který složíme do harmoniky a 
zastřihneme do špičky. Zelené lístky pak nalepíme okolo stonku 
s květinou. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Takových květin si můžete z různých barevných papírů vyrobit více. 
Vznikne vám tak pěkná kytice hyacintů, která nikdy neuvadne a která 
jistě potěší každou maminku. 
 

 

12 



OMALOVÁNKY 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

13 



Čarodějnice – V. Waleczek 

Čarodějka Emilka 
má manžela Křemílka. 
Na sobě má černý šat, 
viděl ji i Pat a Mat. 
 
Emilka je hodná, 
čarodějka je dobrá. 
Děti se jí nebojí, 
vždycky se hned radují. 
 
Měla staré koště, 
prodala ho poště. 
Koupila si auto, 
volala pak: Mám to! 
 
Teď už jezdí na cestě 
220 km po městě. 
Sebrali jí řidičák, 
bohužel už je to tak. 

 

 

 

 

 

 

 

14 



Křížovka- pranostiky 

Je-li květen chladný, rok nebude hladný. 

Je-li v květnu večer tráva zarosena, hojně bude vína, sena. 

Jestli v máji neprší, červen to přeruší. 

Svatby v máji šťastné nebývají. 

Žena nepolíbená v máji, uschne a je v háji. 

Jsou-li májové hřiby červivé, bude suché .................. 

              Noha zvířete 

              Bílý nápoj 

              Dřevina 

              Polední jídlo 

 

Máj – od pece dál. 

Pankrác, Servác a Bonifác jsou ledoví muži a Žofie je jejich ................. 

 

              Chlapec 

              Zbraň s šípy 

              Nos slona 

              První prst 

              Velký potok 

              Podzemní místnost 

              Louže 
 

Správné odpovědi dávejte do schránky u šatny do 5. 6. 2019.                                                       15 



Výherci z minulého čísla: 

Kvíz – státy: 1. b, 2. a, 3. c, 4. a, 5. b, 6. c 

Přišly nám jen 3 správné odpovědi.  

 1. místo: I. Dobrovszká – 2. třída 

 2. místo: M. Klimek – 3. třída 

 3. místo: D. Chmelař – 3. třída 

Křížovka: Mezinárodní den mateřského jazyka 

Přišlo nám 9 správných odpovědí. 

 1. místo: M. Borůvková - 5. třída 

 2. místo: T. Kysilková – 4. třída 

 3. místo: M. Štancel – 3. třída 

Blahopřejeme 

.................................................................................. 

4. číslo XXI. ročníku vyšlo 15. 5. 2019 nákladem 70 výtisků. 

Vydává ZŠ Moravský Beroun. Cena časopisu: 2 Kč.  

Neoznačené příspěvky jsou z webových stránek školy a z pera redakční rady. Obrázky 

pochází z www.google.com. 

Na tomto čísle spolupracovali: T. Kolková, E. Kratochvilová, N. Baloghová a M. Švanda 

pod vedením paní učitelky Lady Glückové. 

Nápady, náměty, připomínky, vlastní příspěvky adresujte redakci Plesku – Základní 

škola Moravský Beroun. 

Časopis slouží pro účely a vzdělávání žáků. 

Další informace získáte na webových stránkách školy: http://zs.morberoun.cz 


